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Na Čatežu obeležili jurjevo

Zdolski praznik skupnosti

ČATEŽ OB SAVI – Na jurjevo nedeljo, 27. aprila, je bilo na Čatežu ob Savi veselo, saj je cerkev pokala po šivih. 
Združili so namreč tri posebne priložnosti – 9. tradicionalno praznovanje jurjevega, obeleževanje okroglih 
obletnic porok in praznovanje župnikovega 80. rojstnega dne.

ZDOLE – April na Zdolah je tudi letos minil v znamenju sodelovanja, tradicije in pristne povezanosti krajanov. 
Že v pripravah na osrednje jurjevske dogodke, od čiščenja okolice in košnje pohodniških poti do sodelovanja in 
usklajevanja društev, se je začutil utrip skupnosti, ki živi in diha z dogodki, ki jih sama soustvarja.

P
riprave na praznovanje, ki 

so ga organizirali župnija in 
KUD Anton Kreč Čatež ob Savi, so 
se začele že nekaj dni prej. V petek 
so pevci v dveh skupinah obiskali 
vse vasi v župniji in prepevali 
jurjevsko pesem, značilno za to 
območje. Besedilo in melodijo je 
napisal Niko Zlobko, Čatežan, ki 
je kasneje sodeloval z Ansam-

blom Lojzeta Slaka. Vaščani so 
jih pričakali in jim, kot veleva 
tradicionalno izročilo, v dar pri-
nesli jajca, klobase in druge su-

homesnate izdelke. Zbrali so 815 
jajc in dve veliki kartonski škatli 
klobas. Za pecivo so poskrbeli 
slavljenci obletnic porok – letos 
je bilo parov 15 – ter farani, ki so 
takšnih dogodkov že vajeni. Tudi 
kruh so spekli sami. Po maši so 
se farani zbrali v Domu krajanov 
na Čatežu, kjer so uživali v cvr-

tju, klobasah in glasbi – igrali 
so Sandi Hribar, Marko Vogrin 
in Marko Tomše. Organizatorji 
se zahvaljujejo Gostilni Les za 
vso pomoč. Kot nam je zaupala 
predsednica KUD Anton Kreč 
Čatež ob Savi Katarina Slakonja 

so letošnje jurjevanje povezali z 
župnikom Jožetom Packom, ki je 

v aprilu praznoval 80. rojstni dan. 
Že takrat so mu priredili prazno-

vanje, na predvečer njegovega 
rojstnega dne so ga namreč na 
vratih presenetili pevci moškega 
pevskega zbora. Župnik je bil pre-

J
urjev pridih smo začutili že v 
sredo, 23. aprila, ko je gledališka 

skupina KD Leskovec pri Krškem s 
komedijo Smoothie bar do solz na-

smejala občinstvo in tako odprla 
vrata vaškemu tradicionalnemu 
praznovanju. V petek, 25. aprila, 
je dvorano Doma krajanov prep-

lavil športni duh, saj je Športno 
društvo Zdole pripravilo turnir v 
namiznem tenisu, na katerem je 
zmagal domačin Bojan Rožman.

Čeprav je sobotno dopoldne 
zaradi dežja onemogočilo tradi-
cionalni pozdrav Zelenega Jurija 
s kočijo in načrtovani pohod, je 
dobra volja in zagnanost omogo-

čala vseskozi pozitivno vzdušje. 
V popoldanskem času so se pod 
okriljem Okusov Zdol, ki jih je 
organizirala Krajevna skupnost 
Zdole, predstavili lokalni vinar-

ji Vina Bostele, Klet Knez, Vina 
Dular, Denis Gričar, Klet Šmajgl, 
Ivan Pečnik, Klet Ban, Klet Živič, 
Klet Gerjevič-Golob in Kmetija 
Rožman s svojimi jabolčnimi 
sokovi. Društva naše krajevne 
skupnosti so se pomerila v kuha-

nju tradicionalne zdolske gobove 
juhe, zmaga pa je pripadla ekipi 
ŠD Zdole. Posebno čast je dogodek 
doživel z obiskom Barbare Ivačič, 

hčere rojaka Ivana Ivačiča, ki je 
vodila ocenjevalno komisijo ter 
ekipam izročila priznanja za sode-

lovanje in najboljšo gobovo juho.
Nedelja je postregla s pravim 

prazničnim vzdušjem na tradici-

senečen zaradi večerne ure, saj se 
je že pripravljal na spanje, pevci 
pa so prišli s harmoniko, pijačo 
in jedačo, česar je bil zelo vesel.

Za darilo spominska 
knjiga

»Dva meseca smo zbirali 
gradivo za spominsko knjigo, 
ki jo je prejel kot darilo. V njej so 
stare fotografije, prispevki fara-

nov, zapisi in anekdote,« razloži 
Katarina Slakonja in doda, da so 
farani vse to pripravljali v tajnosti 
ter se obveščali preko listkov po 

onalni farni praznik pod šotorom 
pred Domom krajanov. Pihalni 
orkester Krško je z budnico odprl 
naše tradicionalno jurjevanje, ki 
ga je pred svetim obredom in po 
njem plemenitilo zdolsko cvrtje. 
Vrhunec je bila slavnostna prire-

ditev v Domu krajanov, kjer so s 
kulturnim programom obeležili 
praznik krajevne skupnosti. Dogo-

dek je povezovala Staša Omerzel, 
ob pozdravnem nagovoru predse-

dnika Krajevne skupnosti Zdole 
Igorja Šmajgla in župana Mestne 
občine Krško Janeza Kerina sta 

ga glasbeno obogatila trobilni 
kvintet Glasbene šole Krško pod 
mentorstvom Dejana Brečka 
in Neva Žnideršič z Avsenikovo 

uspešnico.

mašah. Zbirali so tudi denarne 
prispevke, s katerimi so pokrili 
vse stroške daril, priprave na 
jurjevanje in organizacijo do-

godka. Tisk knjig je financiralo 
TD Čatež. »Natisnjena je večja 
spominska knjiga s tršimi plat-
nicami in listi ter 20 izvodov, ki 
jih lahko župnik podari naprej,« 
pove Slakonja. Namen knjige 
je tudi obeležiti župnikovo več 
kot 50-letno delovanje na Čate-

žu. Jubilantu je čestital brežiški 
župan Ivan Molan, ki se mu je 
zahvalil za dolgoletno delovanje 

Na slovesnosti so bila podelje-

na priznanja krajevne skupnosti 
Zdole. Prvega je prejel Toni Knez, 

srce in gonilna sila THD Zdole, 
kjer deluje že 27 let, zadnje dese-

tletje kot član upravnega odbora. 
Njegovo neutrudno delo vključuje 
vse – od fizičnih delovnih akcij do 
organizacije dogodkov, pri čemer 
ga spremljata traktor, prikolica in 
nalezljiv nasmeh. Drugo prizna-

nje je prejel Bojan Gerjevič, ki je že 
25 let nepogrešljiv član društva. S 
svojo organizacijsko žilico, kuli-
naričnim znanjem in estetskim 
čutom vselej poskrbi, da vsak 
dogodek poteka brezhibno. Zadnja 
leta je naš »šef kuhinje« in desna 
roka prireditev ter vsestranski 
deloholik, ki se občasno le s težavo 

v župniji, saj je Pacek 
župnik z najdaljšim 
stažem v občini. Prav 
tako je omenil knjige, 
ki jih piše z veseljem 
ter v njih ohranja 
spomin na župnijo 
in na stvari, ki bi sicer 
utonile v pozabo. Pri 
organizaciji so sodelo-

vali člani župnijskega 
pastoralnega sveta, 

kulturno umetniške-

ga društva, pevski 
zbor in farani. Cvetje 
za okrasitev cerkve 

je darovala družina 
Juratovac s Prilip, 
darila za župnika je 
prostovoljno aran-

žirala Cvetličarna 
Colarič, predsednik 
sveta Krajevne skup-

nosti Čatež ob Savi Alojz Škrabl 
pa je v imenu KS izročil darilo 
župniku in v uporabo dal Dom 
krajanov. Jože Pacek je bil nad 
darili presenečen: »Nič od tega 
nisem pričakoval in tudi če ne 
bi dobil nobenega darila, ne bi 
bilo s tem nič narobe. Hvala vsem 
vam za te darove, vesel sem, da 
sem med vami, da ste me kot 26-, 
27-letnega duhovnika sprejeli in 
da me sprejmete tudi zdaj, ko 
sem star 80 let, no, tako pravijo,« 
je hudomušno dejal Pacek.

HANA ZUPANC

umiri. Tretji prejemnik priznanja 
je že več kot 50 let ključna oseb-

nost v PGD Zdole, Stanislav Bahč. 
Zanj pravijo, da je izredno zanes-

ljiv član, saj je vestno in redno 
sodeloval pri gradnji gasilskega 
doma, na vajah, intervencijah 
in dogodkih društva. Letos je kot 
veteran prejel priznanje za dolgo-

letno predanost, ki jo v skupnosti 
visoko cenijo. Jubilejno priznanje 
za 30 let aktivnega delovanja pa je 
prejelo Turistično hortikulturno 
društvo Zdole, ki že tri desetletja 
pomembno soustvarja kulturni in 
družbeni utrip kraja. S številnimi 
dogodki (jurjevanje, materinski 
dan, pustovanja, pohodi idr.) in 
skrbjo za okolje bogatijo življenje 
vseh krajanov. Jubilejno priznanje 
je prevzela predsednica društva 
Romana Žnideršič.

Po slavnostni prireditvi je 
Turistično hortikulturno društvo 
Zdole ob svojem jubileju povabilo 
vse obiskovalce na prijetno dru-

ženje pod šotorom. Ob zvokih 
ansambla Džuboks se je popoldan 
nadaljeval vse do večera v vese-

lem in sproščenem vzdušju, ki 
je odsevalo pristno povezanost 
krajanov in obiskovalcev ter ra-

dost ob prazničnem dogajanju. 
Jurjevanje na Zdolah ni le niz 
dogodkov, aktivnosti, prireditev, 
temveč je ogledalo srčnosti, pro-

stovoljstva in medgeneracijskega 
sodelovanja.

VIR: THD ZDOLE

Župnik Jože Pacek z Barbaro Les, Kristino Zorko in Katarino Slakonja, ki so 
bile najzaslužnejše za organizacijo jurjevanja in praznovanja.

Predsednik sveta KS Zdole Igor Šmajgl, predsednica THD Zdole 
Romana Žnideršič in župan MO Krško Janez Kerin

Čebele v srcu 
Anton Urek, 

Čebelarska zveza 
Krško

Nisem odraščal v čebelarski družini. 
Nismo imeli panjev na vrtu, čebelar-
skih oblek v omari ali sladkega medu 
v sodčkih v kleti. Če bi mi kdo takrat 
rekel, da bom nekoč skrbel za več tisoč 
žuželk, bi se mu samo nasmehnil. Življenje ima res zanimive poti, saj 
me je vodilo iz enega društva v drugo: od gasilcev, ribičev, strelcev 
… do sveta čebel.
Leta 2008 sem se čisto po naključju vključil v čebelarsko društvo. Šel 
sem iz radovednosti, ostal pa zaradi strasti. Nekaj v tem svetu me je 
povsem prevzelo – natančnost, red, povezanost, predvsem pa tiha 
moč, ki jo oddajajo te drobne, delavne živali. Čebele ne govorijo, ne 
zahtevajo, ne prosijo. Samo so in delajo. Ko sem stopil v čebelarsko 
društvo, sem hitro začutil, da želim več kot samo skrbeti za panje. 
Želel sem videti, kako bi lahko s skupnimi močmi naredili več za 
čebele, čebelarje in skupnost.
Ta zagon me je leta 2018 pripeljal do vodenja Čebelarske zveze Krško. 
Takrat je bila zveza v nekem zatišju, brez prave povezave med društvi. 
Verjel sem, da si čebelarji zaslužimo več. Spodbujal sem sodelovanje, 
odprl vrata izobraževanjem za čebelarje in z veseljem podprl čebelarske 
krožke za otroke – saj verjamem, da se ljubezen do narave začne že v 
mladih letih. Počasi so se začele krepiti tudi vezi med čebelarji. Med 
društvi se je razvilo več sodelovanja, pogovorov, skupnih idej. Začeli 
smo si zaupati, si pomagati in skupaj iskati rešitve. Postali smo prava 
čebelarska skupnost.
In potem se je zgodil – Čebelarski center Krško. Srce posavskega 
čebelarstva. Prostor, kjer lahko vsak začuti, kaj pomeni življenje v 
panju, kako nastane med, zakaj so čebele ključne za naš obstoj. Tu 
se med povezuje z znanjem, vonjem voska, otroškim smehom in 
resnim pogovorom o prihodnosti naše narave. Center ni zgolj stavba, 
je živo središče izkušenj, kjer se stikajo tradicija in sodobnost, narava 
in človek, znanje in strast. V njem se piše zgodba povezovanja, med 
generacijami, med društvi, med ljudmi, ki jim ni vseeno. Je simbol, 
da znamo stopiti skupaj, ko gre za nekaj večjega od nas samih.
Delo v čebelarstvu, ki sem ga začel kot prostovoljec, me je pripeljalo 
do še višje vloge. Danes sem tudi podpredsednik Čebelarske zveze 
Slovenije, vendar sem najprej in predvsem čebelar. Moje delo je 
prešlo iz osebne strasti v odgovornost, saj vem, kako pomembno je, 
da ohranimo čebele in naš odnos z naravo.
Ljudje pogosto čebele povezujejo s poletjem, brenčanjem okoli cvetlic 
in s sladkim medom. Ampak čebele so veliko več kot to. So temelj 
našega prehranskega sistema. Brez čebel bi bili precej bolj lačni. In 
čebele same ne zmorejo. Mi smo njihovi varuhi. Spremljamo nara-

vo, prepoznavamo bolezni, pomagamo, ko je premalo hrane, ko je 
preveč dežja, ko jih nekaj ogroža. Ni preprosto biti čebelar. Ampak 
če imaš srce, potrpežljivost in spoštovanje do narave, potem imaš 
vse, kar potrebuješ.
Slovenija ima s čebelami poseben odnos. Imamo svojo čebelo – kranjsko 
sivko. Imamo svoj dan – 20. maj, svetovni dan čebel. Imamo svojo 
tradicijo in tudi prihodnost, in moramo jo znati varovati. 
Moj cilj? Da čebele ostanejo del našega vsakdana. Da otroci vedo, da 
med ne nastane v trgovini. Da odrasli vedo, da neodgovorna dejanja 
vplivajo na čebele in naravo. Naj vsak od nas razume, da brez čebel 
ni življenja. 
Če vas čebele pritegnejo, če čutite, da bi radi nekaj izvedeli in prispevali, 
obiščite Čebelarski center Krško ali pa se preprosto ustavite ob panju 
in poslušajte. Čebele vedno povedo več, kot se zdi.

Čebelarska zveza Krško, Bohoričeva ulica 2, Krško
Kontakt: czkrsko@gmail.com, 070 600 282

Kolumno pripravila: Tjaša Penev

Z g o db e p osa vsk ih  
ne vladnic  in  ne vladnik o v

Nevladne organizacije, med katere sodijo društva, zasebni 
zavodi in ustanove, so organizacije, ki nudijo nekaj več. So 
prostor razvoja, strokovne pomoči in povezovanja. Pri njih 
lahko razvijete svoje talente na kulturnem in športnem po-

dročju, se učite, zabavate, najdete prijatelje ter varen prostor, 
kjer ste razumljeni in sprejeti. Prispevajo k boljšemu življenju 
posameznikov in celotne skupnosti.  

Rubriko financira  
Zavod Dobra družba,  
Regionalno stičišče  
nevladnih organizacij 
Posavja
Trdinova 1, 8250 Brežice

Kontakt: 
info@dobra-druzba.si, 051 777 794, www.dobra-druzba.si


